INDICAÇÃO n.º385/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se a realização de operação tapa buraco na Av. Guerino Gilberti, situada no

Bairro Conceição, a via citada está com um buraco enorme dificultando o tráfego de

veículos e pedestres.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido buraco, aberto há algum tempo, representa um risco sério à segurança de motoristas, e

principalmente motociclistas, que têm suas vidas colocadas em perigo ao trafegar pela via. A situação

tem se agravado com as chuvas constantes, que têm contribuído para o aumento da profundidade

e da extensão do buraco, tornando o tráfego ainda mais perigoso e elevando o risco de acidentes a

qualquer momento.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos riscos à integridade física dos condutores, o buraco está prejudicando o fluxo normal de

veículos, podendo provocar também danos materiais significativos e transtornos diários aos

moradores, comerciantes e trabalhadores da região.

Portanto, solicita-se que a Secretaria de Obras tome as devidas providências realizando o reparo da

via, trazendo mais segurança a todos que por ela transitam.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 08 de abril de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003900350033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 08/04/2025 11:54

Checksum: 43B5BC232709EA95ED00E3F97043F7B710AC67A31E3830017C93551496D740EC